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لایحه بودجه 1403 تا اینجا حواشی زیادی به همراه داشته و رفت و برگشت 
اظهارنظرهـــا و دفاعیـــات و انتقادات مجلســـی ها و دولتی از بودجه 1403  نیز 
واکنش های زیادی به همراه داشـــته اســـت. بهارســـتانی ها در صحن علنی 
بـــه لایحـــه بودجه رای منفـــی دادند و حالا قرار اســـت در هفته جاری لایحه 
اصلاح شده دوباره به صحن علنی بیاید. در میان موضوعات مختلفی که 
در بودجه امســـال مورد توجه قرار داشـــته است، اختصاص بودجه به حوزه 
زنان نیز از جمله مواردی بود که نمایندگان مجلس به غفلت دولتی ها از آن 
، نماینده مجلس و عضو کمیسیون  در بودجه 1403 اشاره کردند. قاسم پور
تلفیق و رئیس فراکسیون زنان و خانواده مجلس، خبر داد که در بودجه 1403 
یک درصدی که سال گذشته به حوزه زنان و خانواده اختصاص پیدا کرده 
بود، امســـال حذف شـــده اســـت و دولت در هیچ جای دیگری نیز ردیف 
بودجه ای به حوزه زنان اختصاص نداده اســـت و این بودجه حذف شـــده 
اســـت. اگرچه در اختصاص یک درصد بودجه ســـال گذشته به حوزه زنان 
نیز نقدهای زیادی وارد بود و به نظر می رسید همه دستگاه ها حاضر نشده 
بودند  یک درصد از بودجه را به حوزه زنان اختصاص دهند اما بخشی از آن 
اجرایی شده بود که ادامه آن می توانست کمک زیادی به رفع مشکلات در 
این حوزه بکند؛ موضوعی که با واکنش انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور 

در امور زنان و خانواده همراه شد. 

   بودجه زنان حذف نشده بود! 
خزعلی با عنوان اینکه این بودجه حذف نشـــده، بلکه ادغام شـــده است، گفت: 
»یک درصد حذف نشده بلکه همه یک درصدها که بخشی مربوط به حوزه زن و 
خانواده بود، بخشی مربوط به فرهنگ و بخشی هم در بخش ایثارگران است، ادغام 
و مقرر شـــده برای تحقق عینی تر اعتبارات، ردیف خاصی برای زن و خانواده در 
ردیف های بودجه در نظر گرفته شود. البته رئیس جمهور و معاون اول، مخالف ادغام 
یک درصد زنان و خانواده هستند و امیدوارم در بازبینی لایحه این یک درصد به 
صورت مستقل دیده شود. همچنین باید توجه داشت که این یک درصد فعلی با 
عنایت به عدم حذف فصول ۱و ۴ و ۶ در مجموع از یک درصد ســـال گذشـــته به 
مراتب بیشـــتر اســـت. لازم به ذکر اســـت که این بودجه برای نخستین بار در لایحه 
۱۴۰۲ دیده شد و آنچه در دهه ۸۰ در حوزه بودجه زنان رخ داد، ۲۵ صدم درصد بود 
، همان زمان هم توانست گشایش های خوبی  که با وجود کوتاه مدت بودن این امر
را در حوزه زنان و خانواده ایجاد کند.« برای بررســـی دقیق تر نوع تخصیص بودجه 
به حوزه زنان نگاهی به بند مورد نظر به قانون بودجه۱۴۰۲ و لایحه بودجه اولیه ۱۴۰3 

مجلس انداختیم.

    بودجه زنان غیب شد
برمبنای آنچه معاون رئیس جمهور در امور زنان گفته است، بودجه مربوط به حوزه 
زنان ادغام شده است که بخشی از آن مربوط به حوزه ایثارگران بوده است، بخشی 
نیز به حوزه فرهنگ اختصاص داده شده است. در حالی که آنچه از جانب معاون 
رئیس جمهور مطرح شـــده اســـت، عینا در بودجه ۱۴۰۲ نیز آمده است. در بند )ه( 
تبصره 9 بودجه ۱۴۰۲ آمده اســـت: »در راســـتای ارتقای اخلاق و فرهنگ اسلامی، 
شـــرکت های دولتی، بانک ها، موسســـات و موسسات انتفاعی وابسته به دولت 
مندرج در این قانون مکلفند یک  درصد )۱%( از هزینه های خود را برای هم افزایی 
و ارتقای فعالیت ها و تولیدات فرهنگی از قبیل موضوعات قرآنی، نمایشی، جوانی 
جمعیت، مطبوعاتی، رسانه ای نوین، نشر و کتاب و تولید محتوای فرهنگی فاخر 
فارسی در فضای مجازی و گردشگری، توسعه و آموزش سواد رسانه ای اختصاص 
دهنـــد.« ایـــن بنـــد عینا در بودجه ۱۴۰3 در بند)ب( تبصره ۱3 آمده اســـت، با این 
تفاوت که عبارت »ترویج فرهنگ ایثار و شهادت« نیز به آن اضافه شده است. در 
حالی که در بودجه ۱۴۰۲ در بند ح تبصره 9 ردیف بودجه ای به حوزه زنان و خانواده 
اختصاص داده شده بود؛ در این بند آمده بود: » به منظور تحقق اهداف مندرج در 
اصول دهم )۱۰(، بیستم )۲۰( و بیست و یکم )۲۱( قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران، قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
اسلامی ایران و سیاست های کلی برنامه پنج ساله هفتم مبنی بر »تحکیم نهاد 
خانواده و رفع موانع رشد و شکوفایی بانوان« کلیه دستگاه های اجرایی موضوع 
ماده )۵( قانون مدیریت خدمات کشوری مکلفند یک  درصد )۱%( از اعتبارات 
هزینه ای خود را )به استثنای فصول ۱، ۴ و ۶( در موضوعات مربوط به حوزه زنان 
از قبیل توانمندسازی زنان خودسرپرست، حمایت از فرزندآوری، مشاوره در حوزه 
خانواده، حمایت از زنان و دختران در معرض آسیب و یا آسیب دیده، سلامت، 
بهداشت، آموزش، ورزش و کارآفرینی زنان هزینه نمایند. « بند مورد اشاره و تاکید 
معاون رئیس جمهور در بودجه ۱۴۰3 ناظر به موضوع جمعیت، خانواده و ازدواج 
اســـت، در حالـــی کـــه حوزه مربوط به زنـــان تنها محدود به این موارد نبوده اســـت 
و موضوعاتـــی مثـــل کمک به توانمندســـازی زنان بی سرپرســـت، حمایت از زنان 
آسیب دیده و کارآفرینی بانوان از جمله موارد مهمی است که می بایست بودجه به 
آن حوزه اختصاص پیدا کند. با این وجود به نظر می رسد  پیش از بازگشت دوباره 
بودجه ۱۴۰3 به صحن علنی، خبری از اختصاص این بودجه به حوزه زنان نیست. 
، دربرگیرنده همه موارد حوزه زنان  از طرفی بند مورد اشاره معاون رئیس جمهور نیز
و خانـــواده نخواهـــد بود و مربوط به حوزه جمعیت و ازدواج اســـت و عملا بودجه 

مربوط به حوزه زنان حذف شده است. 

   اقدام مثبتی که حذف شد
)یک درصد( امر  اختصاص بودجه به حوزه زنان و خانواده با این میزان اعتبار
مثبتـــی بـــود که بعد از ســـال ها به حوزه زنان اختصـــاص پیدا کره بود؛ امری که 

این امید را به وجود آورد که دولت اهتمام ویژه ای به حل مشـــکلات در حوزه 
زنـــان و خانـــواده دار د و قـــرار اســـت ایـــن امر در بودجه های آتـــی نیز مورد توجه 
قرار گیرد، با این حال علی رغم تلاش ها و اعتراضات بســـیار به نظر می رســـد 
که دولت قصد ندارد در بودجه ۱۴۰3 ردیف بودجه مشـــخصی به حوزه زنان و 
گر چه در سال گذشته نیز نسبت به روند  خانواده اختصاص دهد؛ امری که ا
اجرای آن انتقاداتی مطرح بود، اما در وهله اول اقدامی بود که از جانب دولت 

سیزدهم اجرایی شده بود. 

   سازوکار قانونی اختصاص بودجه مجزا به حوزه زنان 
فراهم نیست

خزعلی در بخش دیگری از صحبت های خود به این موضوع اشـــاره می کند 
که قرار است ردیف خاصی به حوزه زنان و خانواده اختصاص دهد. بر مبنای 
کید کردند  کسب اطلاعی که از کارشناسان این حوزه داشتیم، به این نکته تا
که امکان تحقق چنین امری وجود ندارد و گفتند: »اختصاص ردیف بودجه 
تجمیعی ساز و کار خود را دارد. همین طور نمی توان بودجه تجمیعی در اختیار 
گر بودجه ای تجمیعی به ســـتاد جمعیت تعلق می گیرد  یک نهاد گذاشـــت. ا
برای آن اســـت که این موضوع در قانون جمعیت پیش بینی شـــده اســـت. در 
یم و اینگونه نیســـت که ردیف مجازی بودجه  حوزه زنان ما چنین قانونی ندار
بـــرای موضوعـــات حوزه زنـــان در اختیار معاونت بگذارند. ســـاختار معاونت 
هـــم به گونه ای نیســـت که بـــه لحاظ قانونی بتواند بودجه را در اختیار داشـــته 
باشد و در قالب تفاهمنامه و موافقتنامه آن را با دستگاه ها به اشتراک گذارد. 
محدودیت هایی دارد و اصلا ساز و کار قانونی این امر فراهم نیست.« با این 
حال به نظر می رسد هنوز سرنوشت اختصاص بودجه به حوزه زنان و خانواده 
تکلیـــف مانـــده اســـت. پیش  از ایـــن در گفت وگویی که با  در بودجـــه ۱۴۰3 بلا
، عضو کمیسیون تلفیق داشتیم به این موضوع اشاره کرد که  فاطمه قاسم پور
اختصـــاص یـــک درصـــد بودجه به حوزه زنان، امری بود کـــه برای اولین بار و در 
سال ۱۴۰۲ در بودجه به آن ردیفی اختصاص داده شد و پیش از این در اواخر 
دهه ۸۰، ۲۵صدم بودجه به این حوزه اختصاص پیدا می کرد که پس از مدتی 
این قانون حذف شد. اختصاص یک درصد بودجه در ۱۴۰۲ امر مثبتی بود که 
برای اولین بار در بودجه درج شده بود؛ امری که اگر همه دستگاه ها آن را اجرایی 
می کردند، چیزی نزدیک به چهار هزار میلیارد اعتبار به حوزه زنان اختصاص 
پیـــدا می کـــرد و از جمله نقدهایی که می توان به عدم اجرایی بودجه ۱۴۰۲ وارد 
کـــرد، عـــدم تخصیص یک درصد اعتبار همه نهادهـــا به حوزه زنان و خانواده 
بوده است. با این حال به نظر می رسد این امر در بودجه امسال نیز مغفول واقع 
شـــده اســـت و به گفته کارشناســـان نیز عملا امکان اختصاص ردیف بودجه 
مجزا وجود ندارد. حال باید منتظر ماند تا شـــاید در اصلاح لایحه بودجه این 

اعتبار به حوزه زنان و خانواده اضافه شود. 

انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده بعد از صحبت های 
نمایندگان مجلس مبنی براینکه بودجه حوزه زنان و خانواده حذف شده است، 
اظهار داشت که بودجه اختصاصی به حوزه حذف نشده بلکه ادغام شده و 
قرار است ردیف بودجه مجزایی به این حوزه اختصاص پیدا کند، برای بررسی 
بیشتر نحوه اختصاص بودجه به این حوزه با انسیه خزعلی معاون رئیس جمهور 
در امور زنان و خانواده گفت وگو کردیم. خزعلی معتقد بود »تغییرات بودجه 
1402، دسترســـی معاونت زنان را ســـخت کرده است.« از تغییرات مجلس در 
بودجـــه 1402 گفـــت و علت عدم تخصیـــص یک درصد بودجه را »اعتراض 

نهادها و دستگاه ها دانست.« مشروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

با توجه به اینکه الان مجلس بودجه را رد کرده است، ممکن است در اصلاحی که 
دولت روی بودجه انجام خواهد داد، این یک درصد حوزه زنان به بودجه اختصاص 

پیدا کند و بودجه حوزه زنان مثل سال گذشته تعیین بشود؟
یاست محترم جمهور و معاون اول هم  یم با توجه به اینکه دیدگاه ر بسیار امید دار
یم این بودجه مســـتقل شـــود و مانند ســـال گذشته اما با  کید را دارند، امیدوار این تا

شرایط بهتر از سال گذشته عملیاتی شود. 

بـــا توجـــه به اینکه بودجه  حوزه زنان در حوزه های مختلف تعیین شـــده، آیا تضمین 
مشخصی وجود دارد که دستگاه ها این بودجه را به حوزه زنان بدهند؟ با توجه به این 
ادغام در بودجه حوزه زنان، دسترسی معاونت زنان به بودجه کمی سخت نخواهد شد؟
بله، اگر مسیر صحیحی در تدوین آیین نامه پی گرفته شود و اگر محدودیت های 
سال گذشته اعمال نشود شاید دسترسی از وضعیت امسال بهتر باشد. سال گذشته 
یادی کرد و دسترسی کنونی ما سخت شده است. لایحه ای که  لایحه ما تغییرات ز
ســـال گذشـــته ما به مجلس دادیم اولا یک درصد را در راســـتای اهداف کلان زن و 
خانواده و اجرایی سازی مصوبات ستاد ملی زن و خانواده و سیاست های مرتبط 
با اسناد بالادستی دیده بودیم که بسیاری از این قوانین و دستورالعمل ها به دلیل 
عدم پشتیبانی بودجه قابلیت اجرا نداشته است لذا اگر در همان مسیر در مجلس 
مصوب می شد هم سرعت کار بالا می رفت و هم قانون های زمین مانده عملیاتی 
می شد. در لایحه ما ذکر شده بود: »در امور مربوط به زنان و خانواده براساس مصوبه 
ستاد ملی زن و خانواده و با هماهنگی و نظارت معاونت ریاست جمهوری در امور 
زنان و خانواده هزینه نمایند.« اما مجلس این بخش را حذف کرد و 9 آیتم را به عنوان 
موضوعات زنان به این شرح، مطرح کرد: »در موضوعات مربوط به حوزه زنان از قبیل 
توانمندسازی زنان خودسرپرست، حمایت از فرزندآوری، مشاوره در حوزه خانواده، 
حمایت از زنان و دختران در معرض آســـیب یا آســـیب دیده، سلامت، بهداشت، 
آموزش، ورزش و کارآفرینی زنان هزینه نمایند.« این امر موجب شد که دست معاونت 
در اعمال سیاستگذاری ها و اجرای دستورالعمل های قبلی بسته شود و از سوی 
دیگر دستگاه ها تلاش کردند کارهای عقب مانده خود را در قالب این بودجه ببینند 
البته با تدبیری که در آیین نامه دیده شد از برخی از این امور پیشگیری شد. ثانیا 
ما تنها فصول یک و شش را در لایحه ۱۴۰۲ استثنا کرده بودیم که در مجلس فصل 
چهار هم اضافه شد و طبیعتا اعتبار آن محدودتر شد. ثالثا آنچه به عنوان تکلیف 
به عهده معاونت گذاشته شد تنها تدوین آیین نامه با همکاری دستگاه های دیگر 
یاد در کمیسیون های فرعی و  بود که این امر موجب رفت و برگشـــت های بســـیار ز
اصلی برای جلب موافقت بیش از ۲۰ دستگاه انجام پذیرد و عملا در اجرا دسترسی 
دشوار شد. برای آیین نامه هم زحمت زیادی کشیده شد. این آیین نامه به اذعان 
برخی اعضای کابینه یکی از بهترین و قوی ترین آیین نامه های دولت است که با 
یاد و مشـــارکت همه دســـتگاه های اجرایی انجام پذیرفته و نسبت  وقت گذاری ز

ضعف دادن به آیین نامه ای که مشاوران دستگاه های مختلف صدها نفر ساعت 
روی آن وقت گذاشتند دور از انصاف است اگر موردی در آیین نامه مد نظر هست 
مستندا باید بیان شود و باید گفت به دلیل قوت آیین نامه و پیگیری های بعدی 

این یک درصد بهتر از سایر یک درصدها عملیاتی شده است. 

چرا همانند گذشته در بودجه امسال نیز یک درصد به حوزه زنان اختصاص پیدا نکرد؟
برخی از دســـتگاه ها به تعدد بودجه های یک درصدی اعتراض داشـــتند و آن را 
مخل برنامه های خود می دانستند و برنامه و بودجه آن را ادغام کرد. البته امیدواریم 
به سرعت این امر اصلاح شود. این بودجه برای اولین بار در لایحه ۱۴۰۲ دیده شد و 
آنچه در دهه ۸۰ اتفاق افتاد ۲۵ صدم درصد بوده است که با وجود کوتاه مدت بودن 

این امر همان زمان هم توانست گشایش های خوبی را ایجاد کند. 

این تجمیع و ادغام یک درصد در بودجه به چه معنی و به چه صورت خواهد بود؟
فعلا یک درصدی ها در یک بند تجمیع شده اما شیوه عملکرد و اجرایی سازی آن 
باید در آیین نامه دیده شود که امیدوار هستیم این امر به گونه ای در مجلس دیده 
شـــود که موجب محدودیت عملیات معاونت دربرنامه ریزی و نظارت آن بر امور 

مرتبط با زنان و خانواده نشود. 

ســـال گذشـــته و با توجـــه به اینکه یک درصد بودجه به حـــوزه زنان اختصاص پیدا 
کرده بود، میزان تعهد دســـتگاه ها به آن چقدر بود، برمبنای بودجه 1402 چقدر اعتبار 
می بایســـت به حوزه زنان اختصاص پیدا می کرد و چقدر در واقعیت محقق شـــد؟ و 

بیش از همه در کدام بخش مصرف شد؟
آن چیزی که ما از دستگاه ها خواستیم که اعتبار یک درصد خود را اعلام کنند، 
رقم بســـیار کمی اســـت ولی باز هم برای زنان که هیچ گاه بودجه ای نداشته اند، 
کارســـاز اســـت. علت کمتر بودن آنچه دســـتگاه ها اظهار می کنند نســـبت به 
برآوردی که مجلس دارد یکی به خاطر تخصیص محدود است و یکی به دلیل 
اینکه اعتبارات متفرقه در این بودجه دیده نمی شود. از جهت میزان عملیاتی 
شدن 3۰ درصدی که مربوط به دستگاه ها بوده معمولا در برنامه های رسیدگی 

بـــه زنـــان کارمند و خانواده های کارمندان که در برنامه های عادی آنها هم بوده 
عملیاتی شده ولی ۷۰ درصد برنامه های کلان معمولا به دلیل عدم تخصیص 
بودجه با کندی روبه روست، یعنی تخصیص اعتبارات دستگاه ها به میزان کافی 
داده نشده و در برخی دستگاه ها فقط در حد پرداخت حقوق کارمندان بوده 
و لذا زمینه پرداختن به مسائل دیگر خارج از دستگاه فراهم نمی شود. البته در 
اعمال یک درصد معاونت زنان پیشـــرفت بیشـــتری نسبت به یک درصدهای 
مشابه داشته است. تعهد دستگاه ها با توجه به اینکه تخصیص شان کم بود 
طبیعتا کم بوده اســـت ولی برخی از دســـتگاه ها مثل وزارت راه و شهرســـازی 
و وزارت ارشـــاد بـــه بخشـــی از تعهدات شـــان عمل کردند که عمدتـــا در زمینه 

جمعیت و رسانه بوده است. 

در بودجه امسال چه میزان اعتباری به حوزه زنان اختصاص پیدا کرده است؟
هنوز ردیف های بودجه تعیین نشده اما سازمان برنامه وبودجه وعده کرده که ردیف 

ویژه ای به مساله زن و خانواده اختصاص یابد. 

مجلسی ها معتقدند هیچ بودجه ای به حوزه زنان در 1403 اختصاص پیدا نکرده است 
و این را در گفت وگوها نیز مورد تاکید قراردادند، نظر شما درباره اظهارات نمایندگان 

مجلس در این رابطه چیست؟
این گونه نیست اما آنچه اختصاص داده شده و ادغامی که صورت گرفته نه مورد 
رضایت ماست و نه مطابق برنامه هفتم است. ما معتقدیم که بودجه باید در بخش 
زنان و خانواده و جمعیت بسیار قوی تر باشد و باید انطباق با سیاست های ابلاغی 
مقام معظم رهبری و برنامه هفتم داشـــته باشـــد. درسیاست های ابلاغی دو بند به 
زنـــان خانـــواده و جمعیت اختصـــاص دارد و در برنامه هفتم نیز یک فصل به این 
امر اختصاص یافته و بودجه باید منطبق با این سیاست ها مساله زنان و خانواده 
را بهتر ببیند. قطعا آنچه در لایحه آمده را کافی نمی دانیم خصوصا در بحثی مثل 
جمعیت باید بودجه مستقل دیده شود همان طور که در سال های گذشته بوده و 
ادغام این یک درصدی ها با توجه به لزوم صرف وقت و نیروی انسانی برای آیین نامه 

جدید هدررفت سرمایه و نیروی انسانی و مخالف بهره وری حداکثری است. 

بررسی میزان بودجه اختصاص یافته به حوزه زنان در لایحه1403

بودجه زنان در حذف و اضافه

معاون رئیس جمهور در حوزه زنان و خانواده در گفت وگو با »فرهیختگان«:

با ادغام بودجه زنان مخالفیم

لطفا از مادران شاغل هم
در کمیته اضطراری آلودگی هوا دعوت کنید

دور باطل آلودگی هوا
و مادران شاغل نامرئی

 زمســتان امســال کــه از راه رســید تقریبــا همــه می دانســتند وضــع 
ی پیــش خواهــد رفــت کــه مــدارس دســت کم در  آلودگــی هــوا طــور
ــه چندســال  ــر تعطیــل خواهنــد شــد. بعــد از تجرب مقاطــع پایین ت
ی در  آلودگــی  زمســتانی در کلانشــهرها و تجربــه تحصیــل مجــاز
کــه امســال اوضــاع بــرای والدیــن و  ایــام کرونــا، تصــور ایــن بــود 
ی کــه انــگار برخــی  دانش آمــوزان بهتــر پیــش خواهــد رفــت. تصــور
یــب آن دارنــد. یکــی از مشــکلات بــزرگ ایــن روزهــای  اصــرار بــر تخر
ی شدن مدارس«  مملکت در دو کلیدواژه »آلودگی هوا« و »مجاز
خلاصــه می شــود امــا در ایــن بیــن خیلــی از مســائل و مشــکلات 
مرتبــط بــا ایــن دو نادیــده گرفتــه می شــود. یکــی از آنهــا مــادران 
ی  شــاغل هســتند کــه ربــط مســتقیمی بــا مســئولیت دانش آمــوز
کــه قــرار اســت در خانــه و پــای آمــوزش آنلایــن بمانــد، دارنــد امــا بــه 
ی شــدن آموزش،  طــرز عجیبــی در هــر بــار تصمیم گیــری بــرای مجاز
مــادران شــاغل نامرئی تریــن بخــش ماجــرا را تشــکیل می دهنــد و 
کســی نمی پرســد آیــا ایــن مــادران شــاغل امــکان مرخصــی گرفتــن 
دارنــد؟ آیــا کارفرمــا بــا نبــود آنــان موافقــت می کنــد یــا ارباب رجــوع 
کارش بــدون حضــور او کــه جزئــی از سیســتم اســت راه می افتــد؟ 
کــه فرزندشــان را بــه او  آیــا همــه مــادران شــاغل کســی را دارنــد 
ی  ــه شغل شــان برســند و هــم کار آمــوزش مجــاز ــا هــم ب بســپارند ت
دانش آمــوز راه بیفتــد و بالاتــر از همــه آیــا کســی بــه میــزان اســترس 
و اضطرابــی کــه در ایــن بیــن بــه مــادر و فرزنــد دانش آمــوزش منتقــل 

می شــود فکــر می کنــد؟
گــر والــدی بــود کــه در کمــال خوش شانســی توانســت چندیــن روز  ا
در آلودگــی بی پایــان هــوا مرخصــی بگیــرد و در خانــه کنــار فرزنــدش 
بمانــد، تــازه وارد مشــکل دوم می شــود؛ اینترنــت و زیرســاخت های 
آن. این یکی دیگر مستقیما با مساله دوم این روزها یعنی آموزش 
ی ســروکار دارد و عجیــب اســت کــه ایــن مقولــه هــم در ذهــن  مجــاز
تصمیم گیــران آنقــدر بدیهــی تصــور شــده کــه انــگار نــه انــگار مــا بــا 
ینــگ عظیــم و زیرســاخت کنــد اینترنــت در همــه جــای  یــک فیلتر
ی از مــدارس علی رغــم  کشــور روبــه رو هســتیم. از آن طــرف بســیار
ــه  ــرار ب ــی، اص ــای داخل ــان ها و نرم افزاره ــن پیام رس ــدی پایی کارآم
تــی اســت کــه در  اســتفاده از آنهــا دارنــد. »شــاد« یکــی از معضلا
روزهایــی کــه بــرای یــک مــادر شــاغل و دانش آمــوزش همه چیــز 
ی فراهــم باشــد، بایــد بــا آن  بــرای مانــدن در خانــه و آمــوزش مجــاز
پنجه نــرم کننــد. شــاد به روزرســانی نمی شــود، شــاد قطــع  دســت و
شــده اســت، شــاد هنــگ کــرده و بــه خاطــر حجــم بــالای مراجعــه 

 ... امــکان پاســخگویی نــدارد و
بــاورش بــرای کســی کــه ایــن شــرایط را تجربــه نکــرده ســخت اســت 
امــا شــاید بایــد یــک روز در کمیتــه اضطــرار آلودگــی هــوا از یکــی از 
مــادران، چــه شــاغل و چــه غیرشــاغل دعــوت کــرد کــه بین مســئولان 
ــی  ــرای دو ال ــد کــه ب ــر حضــور پیــدا کنــد و از ایــن بگوی تصمیم گی
ی در مقطــع ابتدایــی بایــد همزمــان و  ســه ســاعت کلاس مجــاز
دســت کم در ســه پیام رســان آنلایــن باشــد تــا هرکــدام بــه مشــکل 
ــد  ــود کن ــی دانل ــی را از آن یک ــای آموزش ــا و عکس ه ــورد، فیلم ه خ
و در هرکــدام کــه بعــد از طــی ایــن مراحــل دچــار قطعــی و هنگــی 
نشــده بــود، تکالیــف را بــرای معلــم ارســال کنــد. یکــی را در شــاد، 

دیگــری را ایتــا و آن یکــی را در گــپ!
رئیــس مرکــز تحقیقــات آلودگــی هــوای تهــران دیــروز گفــت کــه بــا 
داده های سه چهار روز گذشته، آلودگی پاییز امسال مشابه سال 
ــا ۷ درصــد در برخــی مناطــق و  گذشــته اســت و حتــی حــدود ۶ ت
ــر از پارســال اســت. همــه درد اینجاســت کــه مــا  ایســتگاه ها بالات
امســال بــا پدیــده وارونگــی هــوا آشــنا نشــدیم. تهــران اولیــن ســالی 
ک و مضــر بــرای گروه هــای  کــه آلودگــی هــوای وحشــتنا نیســت 
ی  کــودکان را تجربــه می کنــد. آمــوزش مجــاز حســاس ازجملــه 
بــرای بــار اول نیســت کــه در مــدارس مــا تجربــه می شــود و خیلــی 
ی  ســال اســت کــه برخــی زنــان بــا دلایــل مختلــف در کنــار خانــه دار
ی  ــن رو ــن بی ــتند و در ای ــم هس ــاغل ه ــدان، ش ی از فرزن ــه دار و نگ
ی فرزندشــان در مدرســه بــرای ســاعاتی از روز حســاب بــاز  نگــه دار
کرده انــد. حســاب وکتابی کــه بــه راحتــی نادیــده گرفتــه می شــود و 
ی ماجرا  در جلسه ای تعدادی تصمیم گیر برای درست کردن ابرو
کــه محافظــت از کــودکان در برابــر آلودگــی هواســت، چشــم خانــواده 
ینــی هــم  یختــه اســت و جایگز کــه بــرای رتق وفتــق امــور خــود برنامــه ر
 از طــرف کارفرمــا و دولــت بــه او ارائــه نمی شــود را کــور می کننــد!
شاید خوب باشد تعدادی از تصمیم گیران در حوزه تعطیلی های 
متاثــر از آلودگــی هــوا، یــک روز ســری بــه فضــای کارمنــدی ای کــه در 
آن اغلب افراد بچه دار هســتند، بزنند و ببینند کودکانی که تصور 
می کنند با یک دســتور تعطیلی از جان شــان محافظت می کنند، 
بــا پــدر یــا مــادر خــود بــه محــل کار آمــده، ســاعاتی بی هــدف و بدون 
قــرار داشــتن در مــکان مناســب سن شــان را تجربــه می کننــد و 
ضمــن استنشــاق آلودگــی هــوا، نــه خــود روز خوبــی را می گذارنــد و 
ی اجــازه می دهنــد  ی ناچــار نــه بــه والدیــن و همکاران شــان از رو

ی مفیــدی را بگذراننــد.  کــه روز کار
شــاید یــک روز هــم در مملکــت مــا تجربه هــا باعــث عبــرت گرفتــن 
و بهبــود اوضــاع بشــود و تصمیم هــا آنقــدر همه جانبــه شــود کــه 

کســی در گوشــه و کنــار آنهــا نامرئــی نباشــد. 

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

نعیمه موحد
 خبرنگار


